
D.D.G.  n. 2492

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E I.S. 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E I.S.
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.n. 80 del 01/08/1977;
VISTA la L.R.n.116/80;
VISTO il D.Lgs n. n° 33 del 14/03/2013;
VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011;
VISTA                  la circolare n. 2 del 26.01.2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23

Giugno 2011 n. 118:
VISTA l'articolo 3 della legge regionale 29 settembre 2016, n. 20;
VISTO l'Atto di Indirizzo dell'Assessore regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana n° prot.

1205 del 5 aprile 2017;
VISTA la Circolare del Dipartimento regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana n° 4 del 27

aprile 2017 e successiva Circolare n° 6 del 25;
VISTO il DD. 1168/2020 del 11/09/2020 con il quale l’Assessorato regionale dell'Economia Diparti-

mento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione ha istituito il capitolo
376630 per Spese per servizi informatici per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi della
cultura regionali (parte del capitolo 376599) CODICI: U.1.03.02.19.000;

VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTO la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, Ra-

gioneria Generale della Regione; 
CONSIDERATA la prot. n. 25631 del 28.05.2021 pervenuta a questo Servizio da parte dell’Area 2 per il pro-

getto “Servizio di supporto alle attività di gestione e produzione di contenuti per i canali e i
profili social dei Parchi Archeologici”;

ESAMINATA la documentazione allegata alla suddetta nota con allegato preventivo di spesa e  quadro  eco-
nomico riepilogativo;

ATTESO che  con nota Dipartimentale prot. n. prot. n. 28130 del 14.06.2021 integrata con nota prot. n.
29937 del 22.06.2021, è stata richiesta all' Assessorato regionale dell'Economia, Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione,  una variazione di bilancio
compensativa in aumento, per la somma di € 22.545,60 sul Cap. 376630 per l’esercizio finan-
ziario 2021, € 45.091,00 sul Cap. 376630 per l’esercizio finanziario 2022, ed € 45.091,00 sul
Cap. 376630 per l’esercizio finanziario 2023 con la contestuale riduzione, pari importo, sul
Cap. 376599 per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023 per un totale di € 112.728,00;

VISTO il  DD n.  944/2021 del 01/07/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con  il quale viene
iscritta la somma di €  112.728,00 sul capitolo di spesa  n. 376630,  di cui   € 22.545,60 sul
Cap. 376630 per l’esercizio finanziario 2021, € 45.091,00 sul Cap. 376630 per l’esercizio fi-
nanziario 2022, ed € 45.091,00 sul Cap. 376630 per l’esercizio finanziario 2023 per “Servizio
di supporto alle attività di gestione e produzione di contenuti per i canali e i profili social dei
Parchi Archeologici”;



VISTO il rilievo della Ragioneria Centrale al DDG n. 2390 del 08/07/2021 che qui si annulla, nel
quale per mero errore è stata indicata la somma  complessiva della prenotazione pari ad €.
112.728,00 invece che € 112.727,60;

CONSIDERATO che le attività esplicitate dal Dirigente dell’Area 2 sono volte alla valorizzazione pubblica ed
alla fruizione di beni culturali della Regione;

CONSIDERATO che, come da prospetto economico inviato dal Dirigente dell’Area 2, le attività andranno con-
dotte su tre esercizi finanziari;

ATTESO che le attività previste per l’esercizio finanziario 2021 avranno inizio dal mese di agosto c.a. e
quindi per mesi cinque;

RITENUTO di  dovere  ridurre  la  quota  relativa  all’esercizio  finanziario  2021  da  €  22.545,60  ad  €
18.788,00; 

RITENUTO di  dovere  procedere  alla  prenotazione  d'impegno  della  complessiva  somma  di  euro
108.970,00  IVA compresa sul capitolo Capitolo 376630, di cui euro €  18.788,00  (IVA com-
presa) per l'esercizio finanziario 2021,  euro € 45.091,00 (IVA compresa) per l' esercizio fi-
nanziario 2022 ed  euro  €  45.091,00 (IVA compresa) per l'  esercizio finanziario 2023  per
“Servizio di supporto alle attività di gestione e produzione di contenuti per i canali e i profili
social dei Parchi Archeologici” secondo il seguente quadro economico: 

Costo per il secondo semestre 2021 per mesi 5 €   18.788,00
Costo per l’anno 2022 €   45.091,00
Costo per l’anno 2023 €   45.091,00
Totale costi compreso IVA €  108.970,00

VISTO il D.P. Reg. n. 2919 del 26/07/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antinoro Maria
Concetta l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dei beni cul-
turali  e dell’identità siciliana di  cui  alla Deliberazione della Giunta Regionale n.  299 del
21/07/2021;

RITENUTO che ai  sensi  dell'art. 98  della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto
alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2021-2023.

D E C R E T A

Art.1) E’ annullato il DDG n. 2390 del 08/07/2021. 
Art.2) In conformità alle premesse, si dispone a favore dell’Area 2 del Dipartimento BB.CC.  la pre-

notazione d'impegno sul Capitolo 376630 della complessiva somma di euro  108.970,00 per
“Servizio di supporto alle attività di gestione e produzione di contenuti per i canali e i profili
social dei Parchi Archeologici” di cui euro € 18.788,00  (IVA compresa) per l'esercizio finan-
ziario 2021,  euro € 45.091,00 (IVA compresa) per l' esercizio finanziario 2022 ed  euro €
45.091,00 (IVA compresa) per l' esercizio finanziario 2023, Codice Siope U.1.03.02.19.000,
secondo il seguente quadro economico della spesa: 

Costo per il secondo semestre 2021 per mesi 5 €   18.788,00
Costo per l’anno 2022 €   45.091,00
Costo per l’anno 2023 €   45.091,00
Totale costi compreso IVA €  108.970,00



Art.3) L'impegno di spesa provvisorio assunto con il presente provvedimento, dovrà essere trasfor-
mato in impegno definitivo entro il 31.12.2021, e nel caso in cui le somme non siano utilizza-
te entro tale termine, esse andranno poste in economia.

Art.4) Il presente  decreto sarà  trasmesso  alla  competente Ragioneria  Centrale dell’Assessorato
BB.CC.  e  I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa
pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 com-
ma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 28.07.2021 
firmato

  Il Dirigente Generale ad interim 
       Maria Concetta Antinoro


